quam editi asθενεις καὶ λημώντας... τοὺς ὀφθαλμοῦς.

(66) *Ὀλορ.* Hanc vocem, quae deerat in editis, agnoscunt Reg. 1 et 2, Coisl. 1, Clarom. 2.

(67) *Τοῦ Χριστοῦ προάγοντος.* Ita Reg. 1 et 2, et Clarom. 2. Vitiose in editis οἱ τοῦ Χριστοῦ προάγοντες.

(68) *Ἐαυτοῖς.* Legitur ἐν αὐτοῖς ad marginem in Reg. 3, et Clarom. 1. Sic etiam R. Stephanus ad calcem.

ADMONITIO

In Quæstiones et Responiones ad Orthodoxos.

Justinum hujus operis auctorem non esse adeo inter omnes hodie convenit, ut id probare non modo necesse non sit, sed etiam otiosum. Mirandum potius affectum illi esse ejusmodi monumentum in quo Irenæus et Origenes laudantur, Manichæi memorantur, ac scriptæ de vitis priscorum anachoreturum historia laudantur. Frustra Labbæus, « Script. eccles. p. 669, » hoc opus primo ex Justini verbis compositum, deinde ab alio auctum et amplificatum putat. Neque enim fortuita videri debet ejusmodi Quæstionum collectio, sed industriam redolet unius scriptoris, cujus principia inter se nexa et continuata sunt: ita ut interdum ad superiores Responiones lectorem dimittat, velut in centesima quarta ad nonagesimam septimam.

Nemini ex antiquis cognitus videtur hic liber fuisse, ne ipsi quidem Photio, qui dum Justino attribuit « dubiorum adversus pietatem compendiarias solutiones, » non illud opus indicat, quod nunc in manibus est, ut nonnulli existimarunt, sed aliud infra appositum, in quo quæstionibus gentilium nomine propositis breviter respondetur.

Quam facile et expeditum est hunc librum Justino abjudicare, tam difficile et spissum cui tribuendus sit conicere, non modo statuere. Scriptorem vixisse quinto sæculo, idque in Syria, non obscuris notis dijudicatur. Antiquiorem non esse probant hæc verba ex Quæst. 110: « Unde autem, inquit, locupletes viri et feminae facultates suas conferentes in desertis locis Anachoretas quæsierunt, atque penuriam eorum suppleverunt, sicut id ex priscorum sanctorum virorum historiis intelleximus; si non Dominus Christus promissionem suam ad exitum perduxit? »

Neque etiam eodem sæculo quinto recentior est. Nam ex eo, quod Christus, quem natum esse statuit in sexto mundi annorum millenario, id est secundum LXX interpretes circa annum 5500, « novissimis diebus et ubi venit plenitudo temporum » natus dicatur, conjicit mundum ultra sex annorum millia non perduraturum. Quæst. 71. Quod quidem argumento est hunc scriptorem ante vixisse, quam inanitas ejusmodi conjecturarum ipso eventu deprehensa esset.

Cur Syrum esse auctorem hujus scripti conjiciam, his signis adducor; tum quod Scripturæ 435 interpretationem apud Syros usitatam nonnunquam sequatur, ut in (Quæst. 20, atque etiam nominatim citet in Quæst. 63; tum quod initium diei Quæst. 65, non a media nocte, sed ab horis matutinis repetat; quem morem apud Syros viguisse perspicimus ex Joannis Chrysost. homil. 5, in Genes.

Ex his conjecturis alia suspicio oriri possit, an non forte Theodoretus, magnum illud Syriæ lumen, hujus operis parens existimandus sit, ut nonnulli, teste erudito Dupin, existimarunt. At magna inter Theodoretum et hunc scriptorem discrepantia. Huic quæstioni cur Moyses alienigenam uxorem duxerit, respondet Theodoretus Quæst. 4, in Exod. « typum illum fuisse Christi Domini, qui cum ex Judæis secundum carnem natus esset, Ecclesiam gentium appellavit sponsam suam. » Noster vero Quæst. 90, metuendum Moysi non fuisse, ne ab uxore ad deorum cultum abduceretur, quæ potissimum causa exstitit, cur filios suos patriarchæ ab his matrimoniiis deterrent. Huic quæstioni, unde Ægyptiorum incantatores aquam hauserint, si universa erat a Moysi in sanguinem conversa, respondet Theodoretus aquam maris non fuisse conversam in sanguinem; noster vero Quæst. 26, omnes aquas, quæ sunt super terram, in sanguinem versas fuisse; sed incantatores circa flumen puteos fodisse, unde aquam haurirent. Sed hoc opus Theodoro sine summa iniquitate affingi non posse, ex his, quæ mox dicentur, perspicuum erit.

Lucem enim affert aliud argumenti genus, quod equidem non libenter, utpote huic scriptori non honorificum, sed multis rebus, quas deprehendi in hoc scripto, coactus eruditus ad examinandum proponam. Nimirum in his Quæstionibus nonnulli Pelagianam hæresim clamitant, iisque temporis notis signata sunt, quo conspirans omnium in antiqua fide consensus, defecto esse tritici Pelagianis videbatur.

Illud Scripturæ: « Quis mundus a sorde? Nemo prorsus, etiam si vel una dies sit vita ejus super terram, » negat congruere infanti, « quia vita pro vitæ instituto dicta est, infanti autem ut nec vitæ institutum est, ita nec vita. » Testimoniis Pelagianis nonnulli evertentis tam longe petita tanque absurda interpretatio magnos conatus declarat eludendi quidquid cum hoc errore consistere non poterat. Sententiæ suæ declarandæ occasionem huic scriptori dedit hæc quæstio, quæ est octogesima octava: « Si Christus, qui genitus fuit, peccatum non fecit, quomodo rursus verum Scriptura dicit, quæ non sine jurejurando clamat: Neminem genitum esse qui non peccaverit. » Accommodata est hæc quæstio ad ingenium Pelagianorum, qui ex catholica de naturæ corruptione doctrina colligebant ipsi etiam Christo corruptionem a catholicis affingi. Unde in libello ad apostolicam sedem misso dicebant: « Sed et illud similiter execramur, Salvatore necessitate carnis fuisse mentitum, et quod propter impedimentum carnis non omnia potuerit facere quæ volebat, » apud Augustinum tom. X; Append. p. 112. Theodorus Mopsuestenus apud Phot. cod. 117, hanc catholicis blasphemiam affingit: « Ne ipsum quidem Christum et Deum nostrum, ut qui naturam peccatricem assumpsisset, purum a peccato fuisse. »

Nihil magis premebat Pelagianos, quam baptismus « in remissionem peccatorum » ipsis etiam infantibus, omnium catholicorum judicio, necessarius. Fatebantur baptismum « iisdem sacramenti verbis in infantibus, quibus etiam in majoribus esse celebrandum; » sed tamen peccatum Adæ in infantibus agnoscere volebant: propria illis inesse peccata nonnulli dicebant, ut perspicitur ex lib. 1. De peccat. meritis, n. 17 et 53, ut alienum faterentur adduci non poterant. Mira est astutia scriptoris nostri in ea re explicanda. Huic quæstioni, quæ est quinquagesima sexta: « Si morientes infantes nec laudem nec reprehensionem habent ex operibus, eorum erit discrimen in resurrectione inter eos qui ab aliis baptizati nihil egerunt, et eos qui baptizati non fuerunt, ac similiter nihil egerunt; » sic respondet: « Hoc discrimen est inter baptizatos et non baptizatos, quod baptizati obvientiæ per baptismum bona consequantur, non baptizati non consequantur. » Hæc responsio videtur hominis esse regnum cælorum baptizatis infantibus, etiam non baptizatis vitam æternam largien-

¹ Aug. App. pag. 97 et 112.

tis, sca tamen qui propria commenta in lucem Ecclesiæ aliter credentis et docentis proferre non audeat. Æternam profecto vitam infantibus non baptismatis negare non potuit, qui puros et insontes illos ab omni peccato et sorde credebat. Præterea in Responsione ad Quæst. 13 generatim de infantium omnium resurrectione sic loquitur: « Qui credit verum esse illud: » Seminatur in infirmitate, resurgit in potentia¹, « is potest et debet infantium quoque resurrectionem credere. Nam qui eis incorruptibilitatem tribuit, facultatem
436 quoque, qua præsentia sentiant bona, conferre potest. »

Nemo sane vituperaret quod aut idem scriptor Quæst. 8 et 9, « cognitionem boni et mali et facultatem utriusque implendi naturæ nostræ a Deo inditam: » nemo, inquam, id vituperaret, si liberum arbitrium ita peccato primi parentis debilitatum lateretur, ut vere liberi esse non possimus, nisi nos Filius liberaverit. At in hoc opere ne illud quidem reperio, quod tamen Pelagius fatebatur, cum diceret: « Liberum sic confitemur arbitrium ut dicamus nos semper Dei indigere auxilio². » Sic etiam Julianus: « Sed et si quis dicit homines sine Dei gratia vel adjutorio posse peccata vitare, pariter detestamur³. » Minus dissimulationis inest nostro scriptori. Illud Christi: « Omnia traham ad meipsum⁴, » de extremo judicio intelligit, « cum Christus aboleverit omnem principatum et potestatem et virtutem. » Patrem autem ad Filium pertrahere putat, « quia Filio potestatem dedit et virtutem, ut omnes ad seipsum trahere possit, » Resp. ad Quæst. 39. Aut in Resp. ad Quæst. 97: « Constitutum esse a Deo in mundo medicum idoneum peccatorum, nempe penitentiam, quæ etiam septuagies septies lapsos sanare potest, si tantum voluerint uti penitentia voluntate. » Dicebant Pelagiani: « Si notulum, non peccamus, nec præciperet Deus homini, quod esset humanæ impossibile voluntati. » Apud Aug. lib. 11 De peccat. mer., n. 3. Sic etiam iste eligendi dominos non esse, et agendi facultates liberi arbitrii potestati submissas esse docet, ac Deum causam esse negat cur boni simus æque ac cur mali, Resp. ad Quæst. 8 et 9.

Pelagiani facti erant « Ecclesiæ catholicæ detestabiles (ut ait Augustinus Op. Imp. lib. 1, n. 53). Sed tamen quod in omnibus Ecclesiis plebs adunata pastori catholicam fidem defendebat et Pelagiana comments oderat, id isti præ summa stultitia honori sibi esse ducebant. » Nobis, aiebat Julianus, lib. 11, n. 3, hoc apud homines vulgi officit, quod accessio erroris esse renuimus; vulgi, inquam, qui sententiæ meritum de prosperitatibus ponderans, eam verioræ æstimat, quam pluribus placere conspexerit. » Auctor Quæstionum et Responsionum ad Orthodoxos a Pelagianis acuminibus digitum non discedit. Huic quæstioni: « Quomodo zizania multiplicata sunt, triticum autem fere desecit? » sic respondet Quæst. 22, ut ipsam penuriam esse tritici notam pertendat. Triticum esse, inquit, id quod desecit, argumento est hæc Christi prædictio: « Quoniam abundavit iniquitas, refrigescet churitas multorum⁵. » Quis quinto sæculo talia effutire potuit nisi Pelagianus aut ex Nestorii aut Eutychetis grege? Duas postremas hæreses jam tum prodiisse, cum hoc opus scriberetur, nullo prorsus vestigio conjicere possis. Pelagianis ergo dicata fuit hujus absurdissimæ responsionis opera.

In Quæstione prima instar certæ et exploratæ rei statuitur, « Orthodoxos, qui soli sunt Deo grati, Græcis, Judæis et omnibus hæreticis non modo numero non pares esse, sed etiam pauciores. » Quæritur ergo « an non inutilis fuerit Judaici cultus abrogatio, cum multa adhuc seductio mundum detineat. » Quomodo scriptor noster ex hac se difficultate expediet? Quietum minime sollicitat tam parvus Orthodoxorum numerus; rem concedit non invitus. At illuc confugit ut de « Orthodoxorum paucitate » prædictum esse contendat, cum Christus dixit: « Multi sunt vocati, pauci vero electi⁶. » Orthodoxos ergo minime intelligebat eos, qui in Ecclesia catholica ultra Romani imperii fines porrecta apostolica doctrinam uno ore et animo profitebantur (horum enim multitudinem miratus fuisset; ac cum ea ethnicos, Judæos et hæreticos ne simul quidem collectos conferri posse judicasset); sed necesse est ut Orthodoxorum numerum recidisse existimaverit ad parvam illam Pelagianorum manum, quæ tot nationum unanimum consensum in maximis rebus asserendis et defendendis argumentum erroris esse ducebat. Vide quæ ad Quæstionem quartam observamus.

In interrogatione 100 quæritur, cur ab ecclesiis, quas ab hæreticis occupatas Orthodoxi deseruerunt, non simul cum Orthodoxis miracula abscesserint. Alios profecto non scimus illa ætate ab ecclesiis suis ejectos fuisse, præter episcopos Pelagianos.

Satis præclare in Quæst. 23 precem Christi irritam esse non potuisse docet, ac diabolum ante in Judam ingressum esse, quam Christus pro discipulis precaretur. Sed cum Pelagiani dicerent « ex futuris operibus, quæ Deus illum facturum esse præsciebat, Jacob fuisse electum (Aug. lib. 11, contra 2 ep. Pelag., n. 15) » non videtur alio fundamento nisi hæc inter Judam et alios discipulos distinctio apud scriptorem, qui ne annos quidem vitæ nostræ a Deo constitutos et definitos putat, Quæst. 53.

Non dissimulabo eum in Resp. ad Quæst. 102 sic loqui: « Circumcidimur autem et nos circumcissione Christi per baptismum, exuentes Adamum, per quem peccatores facti, mortui eramus, et induentes Christum, per quem justificati, resurgimus ex mortuis. » Sed hæc tanti esse non videntur, ut hunc hominem purgatum et probatum habeam. Illud enim: « Per unum hominem peccatum intravit in mundum⁷, » contendebant Pelagiani « propter imitationem esse dictum, non propter carnalem navitatem, » ut ait Augustinus 1 contra Jul., n. 28.

De ignorance legis divinæ quid sentiat scriptor noster, quam apte cum Pelagianis consentiat, ex Quæstionibus 108 et 140 existimari potest. Difficilius est cum Pelagianis conciliare quod ait in Resp. ad Quæst. 32, « mortem in mundum ingressam esse hominis inobedientia; et si Deus inobedientia non est auctor, neque etiam mortis esse auctorem. » Videntur hæc prima: peccie pugnare cum Pelagianis, qui « Adam mortalem factum » esse ducebant, « qui sive peccaret, sive non peccaret, mortiturus esset, » Apud Aug. De rest. Pelagii, p. 207. Sed ut error sibi constare non solet, dicebant iidem Pelagiani « per Adam mortem ad nos venisse, non crimina, » lib. vi, contra 2 ep. Pelag., n. 6. « Ex Adam nihil mali transisse per cæteros, nisi mortem, quæ non semper est malum, » ibid., n. 2. Suam ipsi causam probebant Pelagiani, mortem ex Adami lapsu derivando. Sed in arctum conjecti videntur id confiteri maluisse, quam aut propria infantibus peccata affingere, id quod nonnullis eorum placuisse testatur Augustinus lib. 1 De peccat. mer. aut cum Theodoro Mopsuesteno auctorem pronuntiare, « Adamum ab initio creatum fuisse mortalem; sed in speciem tantum, ut peccatum odio habeamus, Deum significationem dedisse, quasi mors illi ob peccatum pena loco imposita fuisset, » apud Photium cod. 177.

His adducor ut auctorem Quæstionum et Responsionum ex illo Syrorum numero fuisse existimem, quos

¹ I Cor. xv, 35. ² Apud Aug. tom. x, Append. p. 97. ³ Ibid. pag. 112. ⁴ Joan. xii, 32. ⁵ Mat. b. xxiv, 12. ⁶ Matth. xx, 16. ⁷ Rom. v, 12. ⁸ Apud Aug. tom. II, Append.

testatur *Marius Mercator* in *Commonitorio conjunctos fuisse cum Theodoro Mopsuesteno*. « *Quæstio*, inquit, *contra catholicam fidem apud nonnullos Syrorum, et præcipue in Cilicia a Theodoro quondam episcopo opidi Mansiæteni (Mopsuesteni) jam dudum mota, nunc usque penes paucos eorum admodum roditur, nec ea palam profertur, sed ab ipsis qui de ea fornicantur (al. cornicantur) velut catholicis, intra Ecclesias interim retinetur* ». Adeo calidus est noster hic scriptor Pelagianæ sententiæ defensor; adeo audacter triticum defecisse et Orthodoxos perpaucos esse pronuntiat, ut non reliquias erroris occulte fovisse, sed in ipso contentione æstu scripsisse videatur. Quinetiam, ut ex *Quæst. 100* colligitur, recens erat doloris vulnus, quod ejus animo inusserat infelix Pelagianorum præsulum ex suis ecclesiis ejectorum status. Itaque collocari potest hoc opus intra illud tempus, quod ab ejectis Pelagianis episcopis ad Nestorianæ hæresis turbas effluxit

INDEX QUÆSTIONUM.

QUÆST. I. Cur Orthodoxi non modo Judæis ac Græcis, sed etiam omnibus hæreticis pauciores?

H. Si futura ethnicorum vates prædixere, quomodo eorum oracula nostra præstantiora?

III. Si gravis punientur qui voluntatem Dei cognoverunt nec lamen fecerunt, æquod lucrum Christiani præ non Christiano et Orthodoxi præ non Orthodoxo?

IV. Si hæretici totis viribus conati sunt veritatem cognoscere, nec potuerunt, an non immerito puniuntur?

V. Si miracula in ecclesiis hæreticorum fiunt, an non id eos in errore confirmabit?

VI. Si dolor peccatoribus erit post resurrectionem et justis lætitia, quomodo hic status perpersionis expers?

VII. Quomodo tunc et mali immutabiles, dum justorum requiem considerant, et justii dum malorum supplicia cogitant?

VIII. Quomodo Deus non causa est boni et mali, qui utriusque et cognitionem et implendi facultatem dedit?

IX. Si hæc donavit Deus, quomodo juste coronat aut punit?

X. Si allegoricum habent sensum, quæ et poetæ de diis et prophetæ de Deo dixerunt, an non utraque fabulam esse ostenditur?

XI. Si id quod continet, majus est secundum substantiam eo quod continetur, minus vero dignitate, quomodo Deus, qui universum continet, non erit universo minor dignitate?

XII. Quomodo Deus, qui omnia conservat, non eum malum conservat?

XIII. Quomodo infantes non frustra resurgunt?

XIV. Cur venientes ab hæresi non baptizantur, ac eorum etiam ordinatio rata habetur, si eam in hæresi acceperint?

XV. Utrum exauditus necne Job, cum diem exserat est?

XVI. Si in divinis, ut apud homines, genitori Filius **438** consubstantialis, cur non eadem de causa post Patrem existit?

XVII. Cur tres hypostases dicuntur, si a se divelli non possunt?

XVIII. Si Deus substantiæ nomen est, Pater personæ, cur idem est Dei Filium dicere, ac Filium Patris?

XIX. Si palpationum observatio interdicta, cur piis etiam invitis accidit?

XX. Si pisces a piscatoribus occidendi causa capiuntur, cur hominum piscatores apostolos Dominus facturum se promisit?

XXI. Cur monachi in somnis involuntaria patiuntur? Quibus modis hoc bellum propulsandum? Utrum is, qui oppugnatus est, a communione abstinere debet? Utrum lotus aut alia re expurgatus accedere?

XXII. Si Dominus edixit, ut cum tritico zizania crescerent, cur multiplicata zizania, triticum vero pene defecit?

XXIII. Si ante passionem Dominus pro discipulis oravit, cur Judas periit?

XXIV. Cur Apollonii effectiones adhuc vim suam et robur obtinent?

XXV. Quo sensu Moyses eruditus in omni sapientia Ægyptiorum et potens in operibus et verbis fuisse dicitur?

XXVI. Si aquæ omnes a Moysæ in sanguinem conversæ, quomodo idem facere potuerunt Ægyptiorum incantatores?

XXVII. Cur Moyses ossa Josephi exportavit, et eum, qui mortuum tangit, ut impurum aversatur?

XXVIII. Cur filii viduæ locutum, et Jaira filia manum

tetigit Christus, si et ipse Pharisæos sepulcris dealbatis assimilavit, et in lege impurus erat qui mortuum tetigerat?

XXIX. Cum per tectum demissus paralyticus, quomodo turba, quæ in domo erat, non percussa est tecto soluto?

XXX. Si unicuique homini custos datus angelus, cum numerus hominum imminutus est, ut in diluvio, quale tunc ministerium angeli adimpleverunt?

XXXI. Cur incantationibus grando et pluviam eliciuntur?

XXXII. Si Deus mortalem hominem fecit, quomodo mortem dicitur non fecisse?

XXXIII. Si vitæ nostræ dies definiti non sunt, quomodo Ezechielis anni additi?

XXXIV. Si diluvium in omni loco non fuit, quomodo aqua supra altissimos montes evecta?

XXXV. Si omnium rationis expertum conditor Deus, cur in pecudibus, piscibus et avibus mundorum et immundorum facta distinctio?

XXXVI. Si immutabilis Deus, cur eum et Saulis unctiois pœnituit, et Ninives evertendæ consilium mutavit?

XXXVII. Si baptisma Joannis non fuit secundum legem, quomodo non præter legem fuit?

XXXVIII. Cur Joannes Christum per discipulos interrogavit?

XXXIX. Si Christus tracturum se omnes dixit, quomodo non omnes ad fidem accurrerunt?

XI. Si dæmones perpetuo in dæmoniis manent, quomodo aliis nocent?

XLI. Quomodo dæmones corporibus dæmoniacorum vires sufficiunt?

XLII. Cur dæmones hominibus ob spreta oracula pœnas inflixerunt, et beneficia ob cultum simulacrorum præstiterunt?

XLIII. Utrum septem tantum an quatuordecim pura animalia in arca fuerint?

XLIV. Quandoquidem animalium multos oculos habentium oblata Isaie et Ezechiel visio, num utriusque unum quiddam, an alterum alteri revelatum? Quid autem hæc significabat visio?

XLV. Cur Ezechiel in oraculo filii hominis vocatus? Utrum generalis ei monstrata resurrectio? An ossa vere resurrexerunt?

XLVI. Si bona sunt omnia, quæ in hac vita sunt, cur laudantur qui ab eis abstinent, vituperantur, qui ea complectuntur?

XLVII. Cur Moyses cœlum et terram testes citat, Isaias cœlum et terram audire jubet?

XLVIII. Cur Dominus Mariæ dixit: *Noli me tangere*, etc.?

XLIX. Quomodo probari potest binas tantum feras et pecudes in mundi creatione a Deo productas fuisse?

L. Quid significat Hosanna et Alleluia?

LI. Si immutabilis Deus, cur et iis qui eum blasphemant, et iis qui laudant, digna sæpe præmia petiit?

LII. Cur Saul a ventriloqua predictionem petiit? An etiam illa Samuelem vere eduxit?

LIII. An cum membrorum genitalium discrimine homines resurgent? An non id supervacaneum?

LIV. Cur Moyses infligendas populo pœnas carmine prædixit?

LV. Si ingens bonum medicina, cur ab extraneis inventa?

LVI. Equod erit discrimen inter baptizatos infantes et non baptizatos?

LVII. Cur in Scriptura cœli interdum plures, quam duo, videntur recenseri?

LVIII. Quomodo Christus non auctor proditionis Judæ

et negationis Petri censendus, qui hæc præscivit nec impedivit?

LIX. Si noctu sol occultatur, quomodo cælum globus esse non censebitur?

LX. Utrum in eodem formarum discrimine resurgemus?

LXI. Si solus Deus immortalis, quomodo verum illud est: *Non omnes dormiemus?*

LXII. Quomodo tres dies, quæ luminarium creationem præcesserunt, incertum non efficiunt dierum numerum, quæ subsequuntur sunt?

LXIII. Quid significat illud: *In sole posuit tabernaculum suum?*

LXIV. Quomodo Jonas, qui mortuus non est, Christi vere mortui figura existit?

LXV. Utrum Dominus die quarto traditus fuerit?

LXVI. Cur Christus Filium se hominis per articulum masculinum, non vero per femininum appellat?

LXVII. Illud: *Generationem ejus quis enarrabit*, utrum de divinitate an de carne intelligendum?

LXVIII. Quomodo probatur animam in corpore esse creatione distinctam et invisibilem?

LXIX. Cur numeri septimi tanta in rebus naturalibus et in Scripturis præstantia?

LXX. Si gaudere et gloriari de donis vetitum, an non illa erunt inutilia?

439 LXXI. An verum est quod nonnulli dixere, mundum sex tantum annorum millibus duraturum?

LXXII. An non invidus Deus, qui cum omnes posset facere deos, non fecit?

LXXIII. Si bonum est mundus, ac malum non mundus, id est, quod ante mundum fuit, an non utrumque a Deo?

LXXIV. Cur superatus a Christianismo Hellenismus epem restitutionis non habeat, cum superata antiquitas ab Hellenismo vera religio nunc in integrum restituta sit?

LXXV. Quo in statu anima usque ad resurrectionem?

LXXVI. Si merces operum non est ante resurrectionem, quid profuit latroni in paradiso introduci?

LXXVII. Quomodo sensu non caret anima a corpore separata?

LXXVIII. Si Davidem secundum cor suum Deus esse pronuntiavit, cur postea cædem et adulterium commisit; cur ex adultera genus prophetae, Deus et Christi genealogiam deduci voluit?

LXXIX. Cur Josias, cujus tanta existit pietas, hostili ferro vitam amisit, ejusque filii Babylonem adducti?

LXXX. Cur Eliseus verborum contumeliam in pueris malitiæ expertibus morte ultus est?

LXXXI. Cur dæmones per ventriloquos adhuc loquuntur? Quod si id in Christianorum corporibus faciant: an non id in religionis dedecus cedit?

LXXXII. Unde Judæis notum nomen Beelzebub?

LXXXIII. Si Deus non delectatur victimis, cur eas præscripsit ante legem? Quod si iis delectatur, cur post legem desierunt?

LXXXIV. Si gratiæ, quæ in Elia fuerat, duplicatum donum Eliseus impetravit, cur neque simplicia, neque duplicia edidit miracula?

LXXXV. De iis, qui post Dominicam passionem resurrexerunt, cur Scriptura corporum tantum resurrectionis meminit? Utrum inanimata resurrexerunt? Utrum supervixerunt, aut statim obiere, an in immortalitate manent?

LXXXVI. Quæ est interpretatio vocabulorum istorum: *Mina, Ephi*, etc.?

LXXXVII. Si nota erant Christi miracula ante cædem Joannis, cur post cædem Joannis attributa illi fuere, quasi revixisset?

LXXXVIII. Quomodo verum illud est: *Non esse genitum quemquam qui non peccaverit?*

LXXXIX. Si vas oblatum Petro omnia, ut ait Scriptura, continebat animalia, an non munda pariter et immunda Petrus rejecisse dicendus?

XC. Cur Joseph Ægyptiam uxorem duxit, Moyses Madiantidem, contra majorum institutum?

XCI. Quomodo Adam extimuit mortem, quam nullo exemplo cognitam habebat?

XCII. Quid significant judicia et justificationem, testimonia et lex, præcepta et mandata?

XCIII. Si aquis terga cæli gravata sunt, quomodo id factum dici potest, ne luminarium ignis cælo noceat, cum stellæ non in cælo, sed sub cælo moveantur? Quod si in cælo sunt, quomodo in cælo immobili possunt moveri? Aut si moventur cum cælo, quomodo globus non erit cælum? Sin autem sub cælo sunt, quid proderunt aquæ supra cælum?

XCIV. Si cælum ut liber convolvetur, et astra ut folia

cadent, quomodo non penitus interibit firmamentum? XCV. Si aer et mare incorruptibilia manebunt, annon inutilia prorsus erunt?

XCVI. Quam mercedem habent pueri propter Christum non sua voluntate occisi, aut qui eum jumento insidentem non proprio consilio, sed gratia divina laudarunt?

XCVII. Quomodo gratia benignior et humanior lege, cum lex quotidianis lustrationibus peccata expiet, gratia unicum baptismum concedat?

XCVIII. Cur Dominus apostolis timorem præscribit, quem alibi docet non esse necessarium?

XCIX. Si Deus rationis expertium animalium sacrificia præscripsit, ut ab hominibus coleretur, an non melius eum coluere, qui ratione utentia, ut multo præstantiora, obtulerunt?

C. Cur in ecclesiis, quas ab hæreticis occupatas orthodoxi deseruerunt, adhuc perseverant miracula?

CI. Cur majora ante minora discimus, Evangelium ante Legem, cum minora soleant præmitti majoribus?

CII. Si nihil in corpore nostro inutile, cur præscripta circumcisio? Aut si illa utilis fuit iis, qui ante adventum Domini fuerunt, cur non illam nos etiam adhibemus?

CIII. Quomodo Deus ex præcipiens, quæ sunt supra vires, nempe ut non peccemus, subjicit cruciatibus peccantem, cum legem homo implere non possit?

CIV. Si Lex veniam non concedit criminibus, cur Davidi concessa?

CV. Cur Christus frequentius, quam apostoli, precatu esse in Scriptura narratur?

CVI. Si omnium hominum eadem est et carnis et animæ natura, quomodo alii ingenio tardi, alii acutiores?

CVII. Si ab infidelibus ad seductionem inventa carmina, et sub Lege ob mentis infantiam concessa, cur in ecclesiis adhibentur?

CVIII. Si ignorantia involuntaria veniam conciliat, cur Judæi, qui Christum ignorantes crucifixere, tam graves pœnas dederunt?

CIX. Si omnes resurrecturi sunt, quomodo Christus judex vivorum et mortuorum dicitur?

CX. Si Dominus omnia relinquentibus centuplum promisit, an etiam centum uxores?

CXI. Quomodo resurgunt, qui frustatim secantur aut comburantur?

CXII. Cur cum apostoli regnum Israelis putarent gloriam esse et delicias, eorum ignoratio a Christo confirmatur?

CXIII. An non Deus, cum mundum creavit, hanc accessionem accepit, ut opifex fieret?

CXIV. An non Deo minus alicui inerat, cum potentia tantum, non vero actu, creator esset?

CXV. Cur diebus Dominicis et a Pascha usque ad Pentecosten genua non flectuntur?

CXVI. Si Dominus sepulcrales vestes resurgens in sepulcro reliquit, cur non illum Scriptura aut nudum fuisse aut vestes aliunde dicit accepisse?

440 CXVII. Quomodo Dominus post resurrectionem januis clausis ad discipulos ingressus?

CXVIII. Cur ad solem precatens Christiani convertuntur?

CXIX. Si ante diluivum nec frugibus terræ, nec carnibus homines vivebant, quomodo Abel ex adipe ovium, quas pascebat, Cain ex frugibus terræ, quam colebat, Deo obtulerunt?

CXX. Si regnum Dei resurrectio est ac ea justos et peccatores manet, quomodo ex hæretes Paulus esse declarat eos, qui velita faciunt?

CXXI. Cur Petrus dicitur anathematizare coepisse, et quod discrimen inter anathema et cathema?

CXXII. Si horis et diebus res nostræ non continentur, cur Christus dixit: *Nondum venit hora mea?*

CXXIII. Si malum est esse ærumnis, an non homo res pessima, qui solus in ærumnis versatur?

CXXIV. Cur non Deus piorum animas in validis corporibus constituit? Aut saltem cur non omnes pii in iisdem ærumnis versantur?

CXXV. Cur Paulus pontifici et Alexandro male precatus est?

CXXVI. Si Deus prosperis rebus pios remuneravit, ut Abraham, Isaac et Jacob, unde eadem Græcis simulacra colentibus præbebantur? Cur cum olim cultus simulacrorum vigeret, urbes et agri in summa rerum ubertate versabantur, nunc autem domibus et incolis ac copia destituta sunt?

CXXVII. Si multa animalia et sibi invicem et hominibus insidias struunt, quomodo Deus bona omnia et valde bona fecisse existimandus?

CXXVIII. Quomodo animalia rationis expertia non sola naturæ pravitate prava sectantur?

CXXIX. Quomodo Deus, qui ex tribus constat hypostasibus, incompotus dicitur et unus et incircumscriptus?

CXXX. Si ex eo, quod cælum secundum Græcos globus est et movetur, sequitur illud in loco esse, an non idem sequitur ex eo quod secundum Scripturam tanquam fornix compactum sit et tanquam pellis extensum?

CXXXI. An non pugnat cum Mattheo Lucas, qui in Evangelio suo plures Christo progenitores secundum legem, quam secundum naturam attribuit?

CXXXII. In lege Mosaica num frater defuncti sine liberis fratris uxorem assumebat etiamsi ipse uxorem haberet? Num etiam sterilem ducebat?

CXXXIII. Cur Mattheus progenitores Christi secundum naturam ante et post Davidem recenset, Lucas vero eos qui secundum legem post Davidem fuerunt? Quod si utrorumque post captivitatem nomina in Scripturis non exstant, quomodo approbabitur?

CXXXIV. Cur sæpe Lex non lex dicitur, sed legislator Moyses?

CXXXV. Quomodo Dominus existimabitur verus esse Christus, qui prædictam Emmanuelis appellationem nusquam accepit?

CXXXVI. Cur Christus matrem objurgavit et nonnulla cum matris contumelia dixisse existimatur?

CXXXVII. Si Christus primum oleo unctus est ac deinde passus, cur nos in baptismo illius passionis et resurre-

ctionis mysteria primo celebramus, ac deinde unguento unguimur?

CXXXVIII. Quomodo justus Deus, qui tam multos propter aliorum lapsus, Jonathæ nempe et Davidis, occidit?

CXXXIX. Quomodo unus Deus, cum Pater gignat, Filius non gignat; Filius gignatur, Pater non gignatur?

CXL. Si Christum Judei tanquam hæredem occiderunt, quomodo Christus et Paulus ignorationem eis in hoc facinore attribuunt?

CXLI. Si solus Christus legem implevit, quomodo Zacharias et Elisabeth in lege irreprehensibiles fuisse dicuntur, sibi que Paulus eandem laudem sumit?

CXLII. Si homines dicuntur dii in Scriptura, cur non etiam angelos vocabimus deos?

CXLIII. Quomodo non perperam homo appellatur deus?

CXLIV. Si Deus habet hypostasim existentem et voluntatem inexistentem, et Filium subsistentem, quomodo ex tot rebus compositus appellatur simplex?

CXLV. Si per quæ caro, per eadem et sanguis consistit; cur Deus carnis animalium esum permittit, carnis autem cum sanguine usum interdicit?

CXLVI. Si Deus etiam per Græcorum vates futura prædixit; quomodo Græci cum Græcis pugnantibus, sæpe aliqua re, quæ in Scripturis vetatur, ex præcepto oraculi peracta, ab intentatis in prima interrogatione malis liberati fuere?

ΑΠΟΚΡΙΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΥΣ

ΠΕΡΙ ΤΙΝΩΝ ΑΝΑΓΚΑΙΩΝ ΖΗΤΗΜΑΤΩΝ

RESPONSIONES AD ORTHODOXOS

De quibusdam necessariis quæstionibus.

ἙΡΩΤΗΣΙΣ Α΄.

Εἰ τὴν ἀρχαίαν μὲν λατρείαν ἀνέλεν ὁ Θεὸς, ὡς αὐτὴν μὴ ἀρεσκόμενος, τὴν δὲ τῶν Χριστιανῶν ὡς ἀρεστὴν αὐτῷ ἀντείστηγεν· οἱ δὲ ὀρθόδοξοι, οἱ μόνον Θεῷ ἀρέσκοντες, τῶν Ἑλλήνων τε καὶ Ἰουδαίων, καὶ πάντων τῶν αἰρετικῶν, οὐκ ἴσοι τὸν ἀριθμὸν τυγχάνουσιν, ἀλλ' ἥσσονες· τίς ἢ ἀπόδειξις τοῦ μὴ κατὰ πτωχείαν δυνάμεως τοῦ ταύτην ἀντ' ἐκείνης ἰσομένου τὴν λατρείαν, μένειν ἀνεκρίζωτον τὴν πλάνην; Πῶς δὲ οὐκ ἀνωφελὴς ἡ ἐκείνης τῆς λατρείας λύσις, πλάνης ἔτι πολλῆς κατεχούσης τὸν κόσμον;

ἈΠΟΚΡΙΣΙΣ, ἭΤΟΙ ΛΥΣΙΣ ΤΗΣ ἙΡΩΤΗΣΕΩΣ.

Τὴν ἀρχαίαν τοῦ Θεοῦ λατρείαν λύσαντος, τὴν νέαν δὲ ἀντείστασθαι διὰ τῆς παλαιᾶς Διαθήκης προθεμένου (1), εἰ μὴ ἀντείστασθαι (2), ταύτην ἀντ' ἐκείνης ἀντείστασθαι, πρῶτον μὲν (3) χρηρτομένην λόγοις θελαῖς δυνάμεσι μαρτυρουμένοις, ἀνέλεν Ἰουδαϊσμόν τε καὶ Ἑλληνισμόν· ὕστερον δὲ ἔργοις θελαῖς ὡσαύτως δυνάμεσι γινομένοις, πάσης τῆς ἐν ἀνθρώποις τε καὶ δαίμοσι πλάνης ποιῆσαι τὴν ἐκρίζωσιν· σὺν ταύτῃ δὲ καὶ πάντων τῶν ἐν τῷ κόσμῳ κακῶν αἰρέ-

(1) Προθεμένου. Clarom. προσιεμένου, et ad marg. προθεμένου. Habet etiam R. Stephanus ad calcem προσιεμένου.

(2) Εἰ μὴ ἀντείστασθαι. Legendum videtur et μὲν, ac illud ἀντείστασθαι negligendum. Videtur enim e margine irrepsisse, ubi verisimile est positum

A

441 QUÆSTIO PRIMA.

Si antiquum cultum sustulit Deus, ut sibi non placentem, ac illius loco Christianum ut sibi gratum introduxit, nec tamen Orthodoxi, qui soli Deo placent, Græcis, Judæis ac omnibus hæreticis numero pares sunt, sed etiam pauciores: ecquod argumentum non illius, qui hunc illi cultum prætulit, penuria potestatis fieri, ut maneat seductio non eradicata? Quomodo autem non inutilis illius cultus abrogatio, multa adhuc seductione mundum detinente?

RESPONSIO, SIVE SOLUTIO QUÆSTIONIS.

Cum antiquum Deus cultum abrogaverit, ac novum per vetus Testamentum introducere statuerit; si hanc illius loco religionem, quæ verbis divinarum virtutum testimonio confirmatis prædicata est, introducens primum quidem Judæorum et Græcorum cultum abolevit, ac postea operibus, quæ per divinas similiter virtutes edentur, omnem in hominibus et dæmonibus errorem eradicavit, simulque pravaram in mundo hæresum abrogavit cultum, et

fuisse, pro ἀντείστασθαι, ut longior verborum complexio incideretur.

(3) Πρῶτον μὲν. Hæc loco suo exciderunt, ac omnino conjungenda sunt cum his verbis ἀνέλεν Ἰουδαϊσμόν, respondent enim istis, ὕστερον δέ.

hædei ac vitæ nequitiam; jam vero si non omnes, A qui religionem hanc susceperunt, eamdem de iisdem rebus opinionem servant et tenent, sed alii quidem recte, alii autem non recte sentiunt, nequaquam id Deo vertendum ad potestatis penuriam, quod quæ illi crediderunt, ea vel ob propriam negligentiam, vel ob aliam imbecillitatem non recte intelligent, sed eorum negligentiam tribuendum. Dictum est autem in ea, quæ introducta est, religione de Orthodoxorum paucitate, nunc quidem: *Multi sunt vocati, pauci vero electi* ¹⁰. Alias autem: *Quod angusta est et arcta via, quæ ducit ad vitam, et pauci sunt, qui inveniunt illam* ¹¹. Similiter et de hæresibus, quas Dominus in suis parabolis *zizania* vocat et *pisces putres* ¹². Si igitur nihil falsi in religione Christiana, ut rerum testatur veritas, quæ ex præcedentibus fidem facit futurorum, nihil profecto relictum est causæ, cur Deo asingatur potestatis penuria, aut inutilis dicatur cultus cultui substitutus, qui nunc quidem Judæorum et Græcorum instituta solvit, postea autem et hæreses solvet.

QUÆST. II. Si res futuras, ut bellicos triumphos, hostium incursus, et urbium per eos, qui illas impugnarunt, eversionses, prædixerunt prophetæ et apostoli, prædixerunt et oraculorum apud Græcos responsa, unde cognosci **442** potest exterorum oraculis nostra esse præstantiora, cum ex utraque parte futurorum facta sit prædictio.